

Số: /KH-UBND

Vạn Phú, ngày 20 tháng 02 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

**Triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Bộ Công an Quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” trên địa bàn xã Vạn Phú năm 2023**

*Căn cứ Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Bộ Công an Quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” và Hướng dẫn số 650/HD-CAH(XDPT) ngày 27/05/2023 về việc triển khai, hướng dẫn thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA, ngày 28/12/2021 của Bộ Công an.*

Căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương, UBND xã Vạn Phú xây dựng Kế hoạch triển khai Thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Bộ Công an Quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” trên địa bàn xã năm 2023 với nội dung cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nhằm phát động sâu rộng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, góp phần đảm bảo tốt an ninh, trật tự trên địa bàn xã và xây dựng các khu dân cư, các cơ quan, cơ sở giáo dục an toàn về an ninh, trật tự.

2. Việc triển khai thực hiện phải khẩn trương, đúng quy định, sâu rộng trong các khu dân cư, cơ quan và cán bộ, nhân dân mang lại hiệu quả thiết thực trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và giữ gìn an ninh, trật tự.

### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

#### **1. Tổ chức quán triệt Thông tư số 124/2021/TT-BCA:**

Công an xã phối hợp các Ban ngành, đoàn thể, thôn và các đơn vị trú đóng trên địa bàn xã tổ chức quán triệt Thông tư số 124/2021/TT-BCA cho Cán bộ, đảng viên, công chức và nhân dân gắn với quán triệt Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01 tháng 12 năm 2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; Tập trung quán triệt sâu rộng nội dung các tiêu chí an toàn về an ninh, trật tự; trình tự, thủ tục, thẩm quyền xét duyệt, công nhận các khu dân cư các cơ quan, “An toàn về an ninh, trật tự” để thực hiện đúng, có hiệu quả.

#### **2. Tổ chức triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA:**

- Công an xã là đơn vị chủ trì, tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã trong việc triển khai thực hiện Thông tư 124/2021/TT-BCA. Đảm bảo sự chỉ đạo thống nhất về nội dung và hình thức. Huy động sự tham gia của các khu dân cư, cơ quan, cơ sở giáo dục đóng chân trên địa bàn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động để thủ trưởng các cơ quan, cơ sở giáo dục, các khu dân cư nắm bắt được nội dung, đồng thời thực hiện hiệu quả Thông tư này.

- Tổ chức ký cam kết thực hiện tiêu chuẩn an toàn về ANTT với các đối tượng áp dụng của Thông tư đảm bảo 100% cơ quan, đơn vị trường học trên địa bàn tham gia hưởng ứng tích cực.

### **3. Phân công nhiệm vụ:**

- Công an xã chịu trách nhiệm tam mưu, hướng dẫn thực hiện Thông tư 124/2021/TT-BCA. Tập hợp tình hình báo cáo đề xuất Ban chỉ đạo PCTP, TNXH & PTTDBCANTQ xã đăng ký xã Vạn Phú đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT năm 2023, đôn đốc hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục tham gia ký kết theo đúng hướng dẫn của Công an huyện.

- Lực lượng Công an tăng cường công tác tuyên truyền, trực tiếp hướng dẫn các cơ quan, khu dân cư, cơ sở giáo dục tổ chức thực hiện những nội dung của các tiêu chí an toàn về an ninh trật tự.

- Các thôn, các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã tăng cường công tác tuyên truyền vận động để cán bộ, nhân dân và học sinh tham gia ký kết và phấn đấu thực hiện đảm bảo ANTT trên địa bàn, đơn vị mình phụ trách.

### **4. Hồ sơ đăng ký và đề nghị xét duyệt, công nhận đạt tiêu chuẩn về “An toàn về an ninh, trật tự”**

#### **a. Hồ sơ đăng ký**

- Nghị quyết của cấp ủy Đảng lãnh đạo về công tác bảo đảm an ninh, trật tự.  
- Kế hoạch về bảo đảm an ninh, trật tự của UBND xã, thị trấn; cơ quan, cơ sở giáo dục;

- Bản đăng ký phấn đấu đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

#### **b. Hồ sơ đề nghị xét duyệt, công nhận**

- Tờ trình đề nghị xét duyệt, công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”;  
- Báo cáo kết quả xây dựng khu dân cư, xã, thị trấn, cơ quan, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

- Biên bản cuộc họp đánh giá tình hình, kết quả thực hiện các tiêu chí xây dựng khu dân cư, xã, thị trấn, cơ quan, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

- Các tài liệu khác có liên quan.

#### **c) Thời gian gửi hồ sơ:**

- Đối với hồ sơ đăng ký gửi ngay từ đầu năm và hoàn thành trong Quý I. Đối với xét duyệt, công nhận Công an xã căn cứ vào mốc tính thời gian phân loại để hướng dẫn gửi hồ sơ đề nghị cho phù hợp, có thời gian để thẩm định, kiểm tra, xét duyệt.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Căn cứ kế hoạch giao, yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, trưởng các thôn, hiệu trưởng các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện đúng thời gian quy định. Công an xã chủ động tham mưu, hướng dẫn thực hiện có hiệu quả kế hoạch này./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

***Nơi nhận:***

- Công an huyện;
- Đảng ủy, UBND xã;
- Công an xã;
- Các CQ, DN, CSGD;
- Trưởng 06 thôn.
- Lưu: VT, CAX.

**Ngô Hữu Nghiệp**